Da altri documenti, poi, risulta che la schiava può essere se
questrata e data in garanzia. Sotto questo aspetto, menzioniamo il 
documento in data 18 aprile 1447 (2), in cui “ Danius de Daniis. ., 
sciens Gasparem Pizurnum pignorasse ab ipso Danio quamdam 
eius sclavam nomine Christianam de progenie Tartarorum quan
tum pro libris quadraginta ianuinorum sortis nomine, et pro libra 
una et soldis decem expensarum contentis in qaudam licentia eidem 
Gaspari contra dictum Danium concessa per egregios dominos con
sules racionis civitatis Ianue ” , promette di dare il danaro in parola 
entro un mese a Gaspare “ vel in dictum terminum presentare 
eidem Gaspari dictam sclavam detentam ad ipsius Gasparis scientiam, 
omni prorsus exceptione remota “ (3). Ed in materia presenta anche

(1) Atti del not. Tomaso Duracino, ('. 21, n. 44.

(2) Atti del not. Benedetto Pilozio, f. 1, n. 117.

(3) Cfr. anche l’atto del noi. Andrea De Cario (f. 19, n. 254) in data 24 novem
bre 1464, in cui il navigatore genovese «Andreas de Testana, sciens et cogno
scens quod nobilis Iohannes Franciscus Spinula... vigore cuiusdam licentie Re\t- 
rendi domini locumtenentis et vicarii Reverendissimi domini Archiepiscopi Ianuin 
sis,., sibi concesse... capi seu detineri et arrestari facere intendebat quamdam 
servam sive sclavam quondam domini presbiteri Bartholomei de Pareto... vocatam 
Caterinam, penes dictum Andream presentialiter existentem, pro certa pecunie 
quantitate de qua ipse Iohannes Franciscus creditor dicti quondam Presbitcris 
Bartholom ei» e, tale sequestro della schiava volendo evitare, promette di pre
sentare «dictam sclavam dicto Iohanni I-rancisco semper et quandocumque ad
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interesse un atto del 1° settembre 1477 (1), in cui “ Iacobus de 
Bargalio si riconosce debitore di Simone Ferro per lire centocin
quanta “ ianuinorum ” “ ex causa veri et puri mutui gratis et 
amore , si impegna a dargli tale somma “ semper et quandocumque, 
ad ipsius Simonis liberam voluntatem et simplicem requisitionem ” 
ed all uopo “ solemniter obligavit et ipothecavit omnia et singula 
bona ipsius Iacobi mobilia et immobilia presentia et futura et spe
cialiter quamdam sclavam ipsius Iacobi vocatam Margaritam de pro
genie Zichorum etatis annorum triginta trium vel circa, ita quod 
dicta sciava sit speciale pignus et specialis obligatio dicti Simonis ” 
e dei successori di lui (2). Altra volta, si cede una schiava a saldo 
di dote: così, il 21 febbraio 1390 (3), “ Nicolaus Columbus de 
Quarto de Sardinea habitator lanue ” dà al genero una ventitreenne 
schiava circassa a saldo di una parte della dote non ancora liquidatagli.

Abbiamo poi già fatto menzione delle procure dirette a vendere 
od a comprare schiave. Anche abbiamo accennato all’obbligo di ser
vire per un certo tempo assunto talvolta dalle liberte, specialmente 
per poter restituire la somma occorsa per la manomissione.

Vi sono, poi, casi di rinuncia a diritti che si hanno sugli schiavi. 
Così, il 10 luglio 1191 (4), “ Michel de Portu Veneri remittit Ogeroi 
de Cartagenia omne eius quod habet in quadam sarda nomine Maria 
Pagano, quam Nicola Caitus vendidit Ogeroi eidem, et quam ut

liberam voluntatem et simplicem requisitionem» di lui, «alioquin stare iuri dicto 
Iohanni Francisco ac eidem dare et solvere precium et valorem dicte sclave»: 
Andrea sara inoltre tenuto « in omnem casum et eventum nisi de morte tantum 
diete sclave ».

(1) Atti del not. Andrea de Cario, f. 32, n. 74.

(2) Questa « specialis obligatio » tuttavia, si ha cura di avvertirlo, « non de
roget generali». Cfr. anche il documento in data 8 novembre 1459 del notaio 
Lorenzo Raggi (f. 4, 2°) relativo a locazione di schiava (a cui in seguito accenne
remo) e, pel Trecento, quello citato in data 11 luglio 1370 del not. Andreolo Caito. 
Cfr., inoltre, l’atto del 4 aprile 1191 (Not. lig. sec. XII - II, Guglielmo Cassinese 
(1190-2) vol. I cit., pp. 167-8, n. 420), in cui < Leonus filius quondam Gandulfi de 
Lagneto » dichiara « se cepisse mutuo a Gerardo Capono, de rebus uxoris eius 
Zenevrie, lib. VIII den. ian., et pro his reddendis et pignori obligat duos suos 
villanos Uguitum et Mutuili de Caranzo, cum omni tenuta et omni iure et actione 
et dricto torto quam tenent per se vel quod vel quam habet.. super eos, taliter 
quod debet usufructare usque dum pagaverit lib. Vili Zenevrie».

(3) Atti del not. Benvenuto de Bracelli. f. 14, p. 146 v.

(4) Not. lig. sec. XII - Il Guglielmo Cassinese (1192), cit. vol. I, pp. 328-9, n. 821.
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dicit Michel Iudex Arboree sibi dederat et de qua sarda et de omni 
iure quod habet in ea transactionem facit eidem Ogerio et Philippo 
filio Nicole Caiti pro sol. XL quos pagavit idem Philippus, quem 
defendere debebat et Michel quietus fuit Ed anche troviamo accordi 
ispirati ad elevare la condizione morale dello schiavo, come quelli 
diretti a fargli apprendere la pittura (1).

Sia nel 400 , sia nel 500 troviamo, poi, permute di schiavi. 
Così, il 17 febbraio 1446 (2), «  Mateus Antonii de Florencia, nunc 
moram habens in civitate Ianue” , “ dedit cessit et tradidit ac at 
cedit et tradit titulo et ex causa permutacionis et cambii una 
schiava tartara di ventiquattro anni di nome Margherita ad An
dreas de Petra lanerius in Ianua q.m lohanni ” e riceve da quest ul
timo una schiava russa di diciotto anni a nome Caterina, impegnali- 
dosi, inoltre, a sborsare ad Andrea “ vel persone prò eo Iegiptime